
 

Investimento: PNRR – M4C2 Investimento 1.3 Partenariati estesi a Università, centri di ricerca, imprese e finanziamento progetti 
di ricerca 

 Avviso MUR 341 del 15/03/2022 - finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU 
Domanda di agevolazione/Codice Progetto MUR: PE0000006 

Titolo programma di ricerca: "A multiscale integrated approach to the study of the nervous system in healt and disease” 
 

R.P.A. Responsabile del Procedimento Amministrativo  Dott. Pietro Schianchi  

 

DETERMINA 

CIG B2B1E78D2D - ELSEVIER BV - Prof. Vittorio Gallese - CUP D93C22000930002 - PNRR  

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto di valore inferiore ad € 139.000,00 per il servizio di 
pubblicazione articolo scientifico per le esigenze del Dipartimento di Medicina e Chirurgia, ai 
sensi del Decreto-Legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni dalla legge 108 del 2021 
e normativa collegata 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI MEDICINA E CHIRURGIA 

RICHIAMATA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., e in particolare l’art. 6-bis «Conflitto di interessi», 
ai sensi del quale “Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di 
conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”; 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante «Codice dei contratti pubblici» e, in 
particolare, l’art. 225 rubricato «Disposizioni transitorie e di coordinamento» ai sensi del quale “In relazione 
alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti gli investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, 
finanziati in tutto o in parte con le risorse del PNRR e dal PNC […] si applicano anche dopo il 1° luglio 2023 le 
disposizioni di cui al Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 
del 2021 al Decreto-Legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a 
semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC e dal PNIEC”; 
RICHIAMATO il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 108 del 2021 
recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 26 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 
particolare, le disposizioni di cui al titolo IV – Contratti pubblici, artt. 47 e ss.; 
RICHIAMATO il Decreto-Legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla Legge 41 del 2023 
e, in particolare, l’art. 14, comma 4 in forza del quale “limitatamente agli interventi finanziati, in tutto o in 
parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, si applicano fino al 31 dicembre 2023, salvo che sia previsto 
un termine più lungo, le disposizioni di cui agli articoli 1, 2, ad esclusione del comma 4, 5, 6, 8 del Decreto-
Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 […]”; 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e come modificato dal Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 in forza 

del quale “[…] le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del decreto legislativo 50 del 2016, secondo le seguenti modalità: lett. a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi 

la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del Codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50”; 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. recante il «Codice dei contratti pubblici»; 

RICHIAMATO il D.Lgs n. 81 del 9 aprile 2008 e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 26 recante «Obblighi connessi 

ai contratti d'appalto o d'opera o di somministrazione»; 

RICHIAMATA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante «Piano straordinario contro le mafie, delega al Governo 

in materia di normativa antimafia»; 



 

Investimento: PNRR – M4C2 Investimento 1.3 Partenariati estesi a Università, centri di ricerca, imprese e finanziamento progetti 
di ricerca 

 Avviso MUR 341 del 15/03/2022 - finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU 
Domanda di agevolazione/Codice Progetto MUR: PE0000006 

Titolo programma di ricerca: "A multiscale integrated approach to the study of the nervous system in healt and disease” 
 

R.P.A. Responsabile del Procedimento Amministrativo  Dott. Pietro Schianchi  

 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 3 «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni» pubblicate nella G.U.R.I. n. 273 del 22 novembre 2016 e ss.mm.ii.; 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici» con le quali, tra gli altri aspetti, l’Autorità ha precisato che, ai fini della scelta 
dell’affidatario in via diretta, “la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di 
offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati da altre 
amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici 
rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza”; 
VISTA la circolare relativa agli acquisti di Ateneo recante «Indirizzi operativi relativi all’istruttoria delle 
procedure di affidamento di contratti pubblici di valore stimato inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria», 
trasmessa ai Dipartimenti, ai Centri Universitari e alla Aree Dirigenziali in data 3/07/2023, protocollo n. 2023-
0178738; 
PREMESSO che il Titolare dei Fondi Prof. Vittorio Gallese, in data 22/05/2024, ha richiesto il pagamento 
delle spese di pubblicazione di un articolo medico-scientifico dal titolo: “Schizophrenia and the bodily self”, 
pubblicato sulla rivista on line ad accesso aperto “Schizophrenia Research” e relativo all’attività di ricerca 
svolta in ambito neuroscientifico. Tale acquisto viene effettuato in via esclusiva per la realizzazione delle 
attività di ricerca del progetto "A multiscale integrated approach to the study of the nervous system in 
healt and disease”; 
VISTO che il Titolare dei Fondi ha dichiarato che l’acquisto del bene è funzionalmente destinato all’attività di 
ricerca, ai sensi dell’art. 4 Decreto-Legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito, con modificazioni, in legge n. 
159 del 2019; 
CONSIDERATO che, in relazione alla richiesta di acquisto di cui al punto precedente, assume le funzioni di 
Responsabile Unico di Progetto, ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50 del 2016 e normativa 
collegata il dott. Pietro Schianchi; 
DATO ATTO che la scelta delle riviste scientifiche cui proporre la pubblicazione di articoli è condizionata da 
elementi specifici, fra i quali: 

• le tematiche trattate e l’approccio metodologico della rivista; 

• Il pubblico a cui si rivolge; 

• Il citation index della rivista, che rappresenta il numero di citazioni ricevute da un articolo o da un 
autore all’interno della banca dati “Web of Science”; 

• l'impact factor della rivista, che rappresenta l’indicatore bibliometrico, sviluppato dall’Institute for 
Scientific Information (ISI) di Thomson Reuters, che misura il numero medio di citazioni ricevute in 
un particolare anno da articoli pubblicati in una rivista scientifica nei due anni precedenti; 

PRESO ATTO che la scelta della rivista è stata effettuata dagli autori della pubblicazione scientifica sulla base 
degli elementi di cui sopra; 
CONSIDERATO che l’oggetto del contratto risulta essere un servizio di pubblicazione e che le caratteristiche 
dell’esecuzione del servizio risultano essere le seguenti: 

• Revisione “peer review” dell’articolo presentato 

• Pubblicazione immediata del lavoro su rivista on line ad accesso aperto 

• Conservazione del copyright dell’autore; 
RITENUTO di affidare la fornitura in oggetto specificata all’operatore economico ELSEVIER BV - VAT n. 
NL005033019B01, per un importo contrattuale pari a € 3.470,00 per le seguenti motivazioni:  

• l’articolo è stato accettato dalla rivista a fronte della sottomissione da parte degli autori della 
pubblicazione; 



 

Investimento: PNRR – M4C2 Investimento 1.3 Partenariati estesi a Università, centri di ricerca, imprese e finanziamento progetti 
di ricerca 

 Avviso MUR 341 del 15/03/2022 - finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU 
Domanda di agevolazione/Codice Progetto MUR: PE0000006 

Titolo programma di ricerca: "A multiscale integrated approach to the study of the nervous system in healt and disease” 
 

R.P.A. Responsabile del Procedimento Amministrativo  Dott. Pietro Schianchi  

 

VERIFICATO che il budget del Dipartimento sul progetto PNRR_PE12_MNESYS_2023_SPOKE1_GALLESE alla 
voce COAN CA.C.B.09.03.11.02 - “Spese per pubblicare in open access” presenta la necessaria disponibilità 
per la copertura finanziaria della spesa complessiva di € 3.470,00, oltre ad iva di legge e ad eventuali spese 
di cambio valuta al momento di emissione dell’ordinativo di pagamento; 
ATTESO che la ditta esecutrice è tenuta a comunicare gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, 
nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso, così come previsto 
dall’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii.; 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure», convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, e in particolare l’art. 47; 
CONSIDERATO, ai sensi del comma 7 dell’art. 47 del decreto-legge sopra richiamato, che la stazione 
appaltante ritiene di applicare la deroga all’applicazione delle misure per la promozione dell’occupazione 
giovanile e femminile per le seguenti motivazioni: 
• si tratta di contratto ad esecuzione istantanea in quanto relativo alla mera prestazione del servizio indicato 
in oggetto, per un importo ridotto, tramite ricorso alla procedura dell’affidamento diretto puro; 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio inferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si appalesa 
esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, co. 3, del D. Lgs. n. 81/2008, 
non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 
 

DETERMINA 

 

1. di disporre l’affidamento diretto del servizio di pubblicazione dell’articolo medico-scientifico citato in 
premessa alla società ELSEVIER BV - VAT n. NL005033019B01, per l’importo complessivo di € 3.470,00 
IVA 22 % esclusa; 

2. di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 31 del D. Lgs. 50 
del 2016, è il dott. Pietro Schianchi; 

3. di imputare la spesa complessiva di € 4.233,40 IVA inclusa, oltre ad eventuali spese di cambio valuta al 
momento di emissione dell’ordinativo di pagamento, al budget del Dipartimento sul progetto 
PNRR_PE12_MNESYS_2023_SPOKE1_GALLESE alla voce COAN CA.C.B.09.03.11.02 - “Spese per 
pubblicare in open access” che presenta la necessaria copertura finanziaria; 

4. di procedere al pagamento della fattura n. OAD0000430331, previa acquisizione della documentazione 
necessaria, per quanto applicabile, con espressa previsione che in caso di successivo accertamento del 
difetto del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 D.Lgs. 50 del 2016, si procederà alla risoluzione del 
contratto ed al pagamento del corrispettivo pattuito, solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 
nei limiti dell’utilità ricevuta; 

5. di dar mandato alla U.O. Amministrazione del Dipartimento di procedere con le pubblicazioni del presente 
provvedimento richieste dalla vigente normativa di cui al D. Lgs. n. 33 del 2013. 

 
 
Prof. Stefano Bettati 

 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 
82/2005 

 



 

Investimento: PNRR – M4C2 Investimento 1.3 Partenariati estesi a Università, centri di ricerca, imprese e finanziamento progetti 
di ricerca 

 Avviso MUR 341 del 15/03/2022 - finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU 
Domanda di agevolazione/Codice Progetto MUR: PE0000006 

Titolo programma di ricerca: "A multiscale integrated approach to the study of the nervous system in healt and disease” 
 

R.P.A. Responsabile del Procedimento Amministrativo  Dott. Pietro Schianchi  

 

 

  


		2024-08-06T11:14:11+0200
	IT
	Stefano Bettati




